SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 9/2015/CC.

Florianópolis, 18 de junho de 2015.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 23 de junho de 2015, terça-

feira, às 08 horas e 30 minutos, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com

a seguinte Ordem do Dia:

1. Apreciação da Ata n° 06/2015/CC, da sessão ordinária realizada em 21 de maio de 2015.

2.    Informes Gerais.

3.    Processo n° 23080.076379/2013-12

       Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Homologação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de

Santa Catarina (SEBRAE/SC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC), tendo por objetivo a execução do Projeto intitulado: “Projeto de Educação

Empreendedora nas Instituições de Ensino Superior – IES, cujo objetivo é apoiar, técnica

e financeiramente, ações desenvolvidas para docentes e discentes das IES, com vistas à

promoção da Educação Empreendedora, tendo em vista a aprovação da proposta de

parceria no Edital de Chamada Pública SEBRAE – UCE Nº 001/2013 – Educação

Empreendedora nas Instituições de Ensino Superior”.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

       Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

       Novo Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

4.    Processo nº 23080.058163/2012-86

       Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU

       Solicitante: PROAD/UFSC

  Assunto: Apreciação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para a execução do

Projeto de Extensão intitulado: “Pró-Saúde/Pet-Saúde”.

       Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

5.    Processo n º 23080.037503/2013-16

       Requerente: Departamento de Odontologia - ODT/CCS

       Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Apreciação do Processo de Doação de uma Incubadora de CO2, modelo Galaxy

CO-44R, com controlador para análise de dados de 72 horas, 48 litros, alta temperatura

para desinfecção, 220volts, à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), pela

empresa incubadora New Brunswick, pertencente à Eppendorf Company – Enfield,

Connecticut, USA.

  Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato de Oliveira Gama

       Novo relator: Conselheiro Altair Borgert

Situação: em diligência

6.  Processo nº 23080.019100/2007-47

       Requerente: Professor Osmar Possamai – EPS/CTC

       Solicitante: PROINFRA/UFSC

       Assunto: Apreciação da Prestação de Contas referente ao repasse financeiro realizado via

Termo de Contrato nº 594/2007, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina

(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo

por objetivo a prestação de serviços de apoio na execução do Projeto de Extensão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

3

intitulado “Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, com ênfase

em Manufatura Avançada”, oferecido à empresa FIAT Automóveis S/A.

       Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

Situação: em diligência

7.  Processo nº 23080.021559/2014-30

       Requerente: Marcus Vinícius Cosmo Morilla

       Solicitante: DGP/PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do processo de autorização de baixa de bem, devido ao extravio de

um notebook marca Acer Aspire 5738-6922, patrimônio nº 460801, conforme registro em

Boletim de Ocorrência anexado ao processo.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

       Novo Relator: Conselheiro Erves Ducati

Situação: em diligência

8.  Processo nº 23080.075171/2014-59

       Requerente: Rogerio Antônio Campos

 Solicitante: Departamento de Gestão Patrimonial – DGP/PROAD

       Assunto: Apreciação da baixa, devido a extravio, de bens móveis registrados sob

patrimônios nº 185198, 185192, 164874, 164474, 008758, 008790, 007621, 000601,

004632, 185501.

 Relatora: Conselheira Esther Cristina de A. Monzú

9.  Processo nº 23080.065042/2014-52

       Requerente: João Pedro Tavares Filho

 Solicitante: Departamento de Gestão Patrimonial – DGP/PROAD

       Assunto: Apreciação da baixa, devido a extravio, de bens móveis registrados sob

patrimônio nº 088942/325064, 088949/325071, 085488/321883, 124435/350559.

 Relatora: Conselheira Esther Cristina de A. Monzú

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

4

10.  Processo nº 23080.071588/2014-42

       Requerente: Jonas Salomão Spricigo

 Solicitante: Departamento de Gestão Patrimonial – DGP/PROAD

       Assunto: Apreciação da baixa, devido a extravio, de bens móveis registrados sob

patrimônios nº 055265, 055238, 055237, 055073.

 Relatora: Conselheira Esther Cristina de A. Monzú

11. Processo nº 23080.000320/2015-15

       Requerente: Marilda Bonini Vargas

 Solicitante: Departamento de Gestão Patrimonial – DGP/PROAD

       Assunto: Apreciação da baixa, devido a extravio, de bens móveis registrados sob

patrimônios nº 265739, 208658.

 Relatora: Conselheira Esther Cristina de A. Monzú

12. Processo nº 23080.040015/2010-43

       Requerente: Coordenadoria de Análise e Registro de Contratos -

CARC/DGPA/PROINFRA

 Solicitante: PROINFRA/UFSC - Pró-Reitoria de Infraestrutura

       Assunto: Apreciação da prestação de contas referente projeto “Farmácia Escola –

dispensação de medicamentos do sistema único de saúde - SUS”.

 Relator: Conselheiro Altair Borgert

Situação: em diligência

13. Processo nº 23080.000001/2013-30

       Requerente: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

 Solicitante: Antonio Edesio Jungles

Assunto: Apreciação da solicitação de doação de Ultrabooks, Trenas Eletrônicas, GPS e

TCPO - CD da UFSC/CEPED para o CENAD (Centro Nacional de Gerenciamento de

Riscos e Desastres).

Relator: Conselheiro Erves Ducati

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

5

14. Processo nº 23080.045092/2014-13

       Requerente: DREG/DGP/PROAD - Divisão de Registro, Movimentação, Controle e

Arquivo

 Solicitante: Mário Augusto Nishiyama

       Assunto: Apreciação de Termo Circunstanciado Administrativo

 Relator: Conselheiro Erves Ducati

15. Processo nº 23080.031276/2012-34

       Requerente: PROAD/UFSC - Pró-Reitoria de Administração

 Solicitante: Juares Da Silva Thiesen

       Assunto: Apreciação da prestação de contas do Contrato 447/2012, referente o Projeto

Extensão Intitulado "Programa de Apoio aos Dirigentes Municipais de Educação - 2012".

Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva.

Situação: Em diligência

16. Processo nº 23080.025957/2013-44

       Requerente: PROAD – Pró-Reitoria de Administração

 Solicitante: Jose Leomar Todesco

       Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do contrato nº 122/2013, firmado entre a

UFSC e a FEPESE, para a gestão administrativa e financeira necessária a execução do

projeto de Extensão denominado “Ações de Gestão do Conhecimento para o

Aprimoramento da Política Nacional de Turismo”.

Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

17. Processo nº 23080.027939/2012-16

       Requerente: PROAD/UFSC - Pró-Reitoria de Administração

 Solicitante: Edemar Roberto Andreatta

       Assunto: Apreciação de solicitação de incorporação de veículos oriundos da Receita

Federal.

Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

6

18. Processo nº 23080.059369/2014-95

       Requerente: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

 Solicitante: Universidade Federal De Santa Catarina - UFSC

       Assunto: Apreciação de alienação de veículos inservíveis – Leilão.

Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

19. Processo nº 23080.070309/2014-23

       Requerente: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

 Solicitante: Jose Roberto Basto O’Shea

       Assunto: Apreciação de Termo Circunstanciado Administrativo para baixa de bem

patrimonial.

Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

Situação: Em diligência

20. Processo nº 23080.020199/2015-30

       Requerente: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

 Solicitante: Jamil Assreuy Filho

       Assunto: Homologação da Minuta de Convênio a ser firmado entre a UFSC e o Banco

Santander S/A para a viabilização do Programa de Bolsas Ibero-Americanas para Jovens

Professores e Pesquisadores Santander Universidades, edição 2015.

Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

21. Processo nº 23080.074028/2014-40

       Requerente: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

 Solicitante: Mario Cesar Ferreira

       Assunto: Apreciação de doação da Empresa Blink Tecnologia Sob Medida para a UFSC.

Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

22. Processo nº 23080.043150/2011-21

       Requerente: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projeto

 Solicitante: Armando Albertazzi Goncalves Junior

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

7

       Assunto: Homologação do Termo Aditivo de Valor do Projeto intitulado "Perfilômetro

Óptico a Laser para Mapeamento de Dutos-Pérola - Fase II", realizado pelo convênio

entre PETROBRAS, UFSC e FEESC.

Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

23. Processo nº 23080.043395/2013-11

       Requerente: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais

 Solicitante: Rosangela Leonor Goulart

       Assunto: Apreciação do 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 227/2013, celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objetivo a prorrogação de prazo e acréscimo

de valor do mesmo.

Relator: Conselheiro Altair Borgert

24. Processo nº 23080.050353/2011-74

       Requerente: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

 Solicitante: Claudio Melo

       Assunto: Apreciação do 3° Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnico-Científica

celebrado entre a UFSC - Universidade Federal de Santa Catarina, Fundação de Ensino e

Engenharia de Santa Catarina - FEESC e WHIRLPOOL S.A., tendo por objeto a

realização do Projeto intitulado "Estudo numérico-experimental do comportamento

termo-acústico de refrigeradores domésticos".

Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

25. Processo nº 23080.000273/2015-00

       Requerente: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

 Solicitante: Allan Sergei Duwe

       Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação Técnica, a ser celebrado entre o Estado de

Santa Catarina, através da Secretaria de Estado da Saúde -SES e a Universidade Federal

de Santa  Catarina -UFSC, através do Laboratório de Saúde Pública e Hospital

Universitário-HU, tendo por  objeto  o  desenvolvimento  de  atividades  referentes  à

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

8

pesquisa e diagnóstico no âmbito laboratorial, mais especificamente análises

toxicológicas que atendam a demanda da Saúde do Trabalhador e análise de Urgência e

Emergência.

Relator: Conselheiro Erves Ducati

26. Processo nº 23080.006953/2015-29

       Requerente: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais

 Solicitante: Antônio Fernando Boing

       Assunto: Apreciação da Minuta de Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

– FAPEU, tendo por objeto a contratação da Fundação para apoiar a execução do Projeto

de Ensino referente à realização do “Curso de Especialização Multiprofissional na

Atenção Básica”, financiado pelo FNS/MS.

Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

27. Processo nº 23080.012332/2014-01

       Requerente: PROAD/UFSC - Pró-Reitoria de Administração

 Solicitante: Alcir Luiz Dafre

       Assunto: Apreciação da solicitação de doação de bens permanentes provenientes da

Fundação Biomarcadores de Contaminação Ambiental.

Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

28. Processo nº 23080.023053/2015-46

       Requerente: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

 Solicitante: Joaquim Felipe De Jesus

       Assunto: Apreciação da exclusão do registro patrimonial 0092786 do servidor Joaquim

Felipe De Jesus.

Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

29. Processo nº 23080.033898/2013-88

       Requerente: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

9

 Solicitante: Celso Peres Fernandes

       Assunto: Apreciação do Termo Aditivo ao Contrato celebrado entre a Petróleo Brasileiro

S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, com a

interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina- FEESC para a

execução do Projeto “IMAGO3D: Software de Processamento e Análise de Imagens

Tridimensionais”.

Relator: Conselheiro Erves Ducati

30. Processo nº 23080.012167/2015-61

       Requerente: DREG/DGP/PROAD - Divisão de Registro, Movimentação, Controle e

Arquivo

 Solicitante: Alcides dos Santos Alves

       Assunto: Apreciação de Termo Circunstanciado Administrativo com a solicitação de

baixa de bem móvel.

Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

31. Processo nº 23080.019415/2015-02

       Requerente: DGP/PROAD - Departamento de Gestão Patrimonial

 Solicitante: Sonia Gonçalves

       Assunto: Apreciação de Termo Circunstanciado Administrativo referente mouse 132450,

sob responsabilidade de Sonia Gonçalves (CCB).

Relator: Conselheiro Altair Borgert

Atenciosamente,

          PROF. LUIZ HENRIQUE BEIRÃO

          Presidente do Conselho de Curadores